



COMUNE DI GENOVA

**DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL CONSIGLIO COMUNALE NELLA SEDUTA
PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE DEL 25/11/2008**

00085/2008 2° ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2008-2009-2010 DEI LAVORI PUBBLICI ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 12 MARZO 2008.
5^ NOTA DI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2008-2010

Presiede: Il Presidente del Consiglio - Guerello Giorgio

E' assente la Sindaco

Risultano presenti i Signori Consiglieri:

NOME E COGNOME		NOME E COGNOME	
1	Anzalone Stefano	21	Gagliardi Alberto
2	Balleari Stefano	22	Grillo Guido
3	Basso Emanuele	23	Grillo Luciano
4	Bernabo' Brea Giovanni	24	Guastavino Emanuele
5	Bruni Gianlorenzo	25	Jester Giorgio
6	Bruno Antonio	26	Lauro Lilli
7	Campora Matteo	27	Lecce Salvatore
8	Cappello Manuela	28	Lo Grasso Umberto
9	Cecconi Giuseppe	29	Malatesta Gianpaolo
10	Centanaro Valter	30	Murolo Giuseppe
11	Cortesi Paolo	31	Pasero Ermanno
12	Costa Giuseppe	32	Piana Alessio
13	Cozzio Luisa	33	Pizio Nicola
14	Dallorto Luca	34	Porcile Italo
15	Danovaro Marcello	35	Pratico Aldo
16	De Benedictis Francesco	36	Scialfa Nicolo
17	Della Bianca Raffaella	37	Tassistro Michela
18	Delpino Bruno	38	Vacalebre Vincenzo
19	Frega Alessandro	39	Vassallo Giovanni
20	Fusco Marylin	40	Viazzi Remo

Intervenuti dopo l'appello:

NOME E COGNOME		NOME E COGNOME	
1	Biggi Maria Rosa	4	Ivaldi Enrico
2	Farello Simone	5	Nacini Arcadio

3 Garbarino Roberto

6 Proto Andrea

Assenti giustificati:

NOME E COGNOME

1 Arvigo Alessandro

2 Lorenzelli Vincenzo

NOME E COGNOME

3 Musso Enrico

E pertanto complessivamente presenti n. 47 componenti del Consiglio.

Assessori:

NOME E COGNOME

1 Pissarello Paolo

2 Balzani Francesca

3 Corda Elisabetta

4 Margini Mario

5 Morgano Roberta

6 Papi Roberta

NOME E COGNOME

7 Pastorino Bruno

8 Ranieri Andrea

9 Scidone Francesco

10 Senesi Carlo

11 Veardo Paolo

Partecipa: Il Vice Segretario Generale - Giuseppe Pellegrini

Il Presidente pone in discussione la proposta della Giunta n. 78 in data 24 ottobre 2008:

(omissis)

Il Presidente ricorda che la pratica è già stata oggetto di trattazione in sede di Commissione.

(omessa la discussione)

Non essendo fatte altre osservazioni il Presidente pone in votazione la proposta della Giunta con gli allegati parte integrante nel testo di seguito riportato, comprensivo delle modifiche proposte dalla Giunta stessa.

Su proposta dell'Assessore alle Politiche per il Lavoro e Lavori Pubblici, Mario Margini, di concerto con gli Assessori al Bilancio, Politiche Tributarie, Riordino Gare e Appalti, Francesca Balzani, , al Sistema Manutentivo e Relazioni con i Municipi, Elisabetta Corda, ai Parchi, Litorale, Forti e Acquedotto Storico, Turismo e Arredo Urbano, Roberta Morgano;

Premesso:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12 marzo 2008, esecutiva ai sensi di legge, sono stati adottati il Programma Triennale 2008–2009–

2010 e l'elenco annuale 2008 dei Lavori Pubblici, come previsto dagli artt. 126 e 128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e secondo la disciplina dell'art. 13 del D.P.R. 554/1999 e del Decreto Ministeriale (Infrastrutture e Trasporti) 9 giugno 2005;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13 marzo 2008, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2008/2010, che recepiscono i contenuti del succitato provvedimento;

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 29 luglio 2008 è stato approvato il 1° adeguamento al Programma Triennale 2008–2009–2010 e l'elenco annuale 2008 dei Lavori Pubblici;

- che le attività di realizzazione dei lavori pubblici, ed in particolare le procedure di affidamento dei contratti d'appalto, si svolgono nel rispetto dei suddetti atti di programmazione, così come previsto dalla vigente normativa in materia;

- che il Programma Triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici, per recepire sopravvenute esigenze in ordine all'esecuzione lavori, possono essere adeguati operando, se del caso, le opportune compensazioni finanziarie tra i diversi interventi fermi restando comunque i limiti del patto di stabilità interno previsti dall'art. 1, comma 379 e seguenti (dalla lettera a alla lettera m), della Legge 244/2007;

- che è obiettivo dell'amministrazione ricorrere ad indebitamento per un massimo di Euro 50.000.000 per l'anno 2008;

- che, ove si rendessero disponibili ulteriori risorse si potrà procedere al finanziamento di ulteriori opere, fermi restando comunque i limiti del patto di stabilità interno.

Considerato:

- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1515 del 22.12.2006 è stato assegnato al Comune di Genova un finanziamento di euro 180.000 per la ristrutturazione e riqualificazione dell'ex edificio scolastico "Costa" a Rivarolo per attività sociali per minori e fasce deboli;

- che, in ragione di quanto sopra, è stato elaborato un progetto per realizzare uno spazio completamente accessibile e dedicato al tempo libero di anziani e bambini;

- che la realizzazione dell'intervento, del costo complessivo di euro 640.000, è stata suddivisa in tre distinte fasi corrispondenti a differenti momenti

attuativi in ragione della disponibilità differita nel tempo delle risorse occorrenti, ed in particolare:

- a) prima fase: bonifica e messa in sicurezza delle aree – euro 95.000,00;
- b) seconda fase: realizzazione di una prima dotazione di spazi pubblici attrezzati – euro 300.000;
- c) terza fase: completamento della struttura – euro 245.000;

- che i lavori di cui alla prima fase sono stati affidati ad AMIU Bonifiche S.p.A. in forza del contratto di servizio di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 407/2007;

- che i lavori della seconda fase sono ricompresi all'interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2009-2010 nell'annualità 2008 con i valori di seguito elencati:

EX EDIFICIO SCOLASTICO "COSTA" A RIVAROLO IN VIA CAMBIASO, 139: ristrutturazione e riqualificazione per attività sociali per minori e fasce deboli

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005)

- Tipologia 07– Manutenzione straordinaria
- Categoria A0508 – Edilizia sociale
- Stima del costo del Programma: € 300.000,00
- Anno 2008: € 300.000,00 nel seguente modo:
 - € 120.000,00 Fondi “mutuo”
 - € 180.000,00 Fondi di bilancio

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005)

- Responsabile del Procedimento: Ing. Carlo Fasce
- Finalità: CPA – Conservazione del patrimonio
- Conformità:
 - Urbanistica SI
 - Ambientale SI
- Importo dell'annualità 2008 € 300.000,00
- Importo totale dell'intervento: € 300.000,00
- Priorità: 1
- Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità
- Tempi di esecuzione:
 - Inizio lavori: 2° trimestre 2008
 - Fine lavori: 1° trimestre 2009

- che, nell'ambito della selezione promossa dalla Regione Liguria con deliberazione della Giunta Regionale n. 1150 del 5 ottobre 2007, in data 17/6/2008 è stata presentata domanda di contributo in conto capitale per la realizzazione dell'intervento di cui alla terza fase sopra citata;

- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 973 del 1 agosto 2008 sono stati approvati gli investimenti per strutture sociali residenziali e semi residenziali per anziani, disabili, minori e giovani gestiti da enti pubblici e soggetti no-profit, ed è stato concesso al Comune di Genova un finanziamento in conto capitale di euro 200.000 per il completamento dell'intervento in questione;

- che in ragione del suddetto finanziamento possono essere realizzati in un unico appalto le citate fasi seconda e terza rinviando ad un successivo intervento la posa in opera dei previsti arredi il cui costo ammonta a euro 45.000;

- che, per quanto sopra, si rende necessario adeguare il programma triennale modificando le previsioni dell'intervento citato con i valori di seguito elencati:

EX EDIFICIO SCOLASTICO "COSTA" A RIVAROLO IN VIA CAMBIASO, 139: ristrutturazione e riqualificazione per attività sociali per minori e fasce deboli

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005)

- Tipologia 07– Manutenzione straordinaria
- Categoria A0508 – Edilizia sociale
- Stima del costo del Programma:
 - Anno 2008: € 500.000,00 nel seguente modo:
 - € 120.000,00 Fondi “mutuo”
 - € 180.000,00 Fondi di bilancio
 - € 200.000,00 Fondi vincolati

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005)

- Responsabile del Procedimento: Ing. Carlo Fasce
- Finalità: CPA – Conservazione del patrimonio
- Conformità:
 - Urbanistica SI
 - Ambientale SI
- Importo dell'annualità 2008 € 500.000,00
- Importo totale dell'intervento: € 500.000,00
- Priorità: 1
- Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità
- Tempi di esecuzione:
 - Inizio lavori: 1° trimestre 2009
 - Fine lavori: 1° trimestre 2010

Considerato inoltre:

- che all'interno Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2009-2010, ed in particolare nell'annualità 2008, è ricompreso il seguente intervento:

SCUOLA ELEMENTARE FABRIZI, VIA FABRIZI 51: realizzazione nuovo corpo di fabbrica per ampliamento refettorio

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005)

- Tipologia 09– Ampliamento
- Categoria A0508 - Edilizia sociale e scolastica
- Stima del costo del Programma:
Anno 2008 € 800.000,00 nel seguente modo:
 € 560.000,00 Fondi vincolati;
 € 240.000,00 Fondi “mutuo”

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005)

- Responsabile del Procedimento: Arch. Natale Merlo
- Finalità: MIS – Miglioramento e incremento di servizio
- Conformità:
 - Urbanistica SI
 - Ambientale SI
- Importo dell'annualità 2008 € 800.000,00
- Importo totale dell'intervento: € 800.000,00
- Priorità: 1
- Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità
- Tempi di esecuzione:
 - Inizio lavori: 3° trimestre 2009
 - Fine lavori: 3° trimestre 2010

- che, per l'intervento di cui sopra, è stato chiesto un finanziamento a valere sui fondi di cui alla “Legge 23/96 – Norme per l'edilizia scolastica”;

- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 560 del 27 maggio 2008 è stato approvato il secondo piano annuale 2008 degli interventi per l'edilizia scolastica, propedeutico alla concessione dei finanziamenti di cui sopra;

- che in ragione del suddetto elenco, l'intervento di cui trattasi non è stato ammesso a cofinanziamento sicchè per la realizzazione del nuovo refettorio, prioritario e più volte richiesto anche dal Municipio Levante, è necessario ricorrere ad indebitamento;

- che, si rende pertanto necessario adeguare il programma triennale modificando le previsioni dell'intervento citato con i valori di seguito elencati:

SCUOLA ELEMENTARE FABRIZI, VIA FABRIZI 51: realizzazione nuovo corpo di fabbrica per ampliamento refettorio

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005)

- Tipologia 09– Ampliamento
- Categoria A0508 - Edilizia sociale e scolastica

- Stima del costo del Programma:
 Anno 2008 € 800.000,00 nel seguente modo:
 € 800.000,00 Fondi “mutuo”;

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005)

- Responsabile del Procedimento: Arch. Natale Merlo
- Finalità: MIS – Miglioramento e incremento di servizio
- Conformità:
 - Urbanistica SI
 - Ambientale SI
- Importo dell’annualità 2008 € 800.000,00
- Importo totale dell’intervento: € 800.000,00
- Priorità: 1
- Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità
- Tempi di esecuzione:
 - Inizio lavori: 2 trimestre 2009
 - Fine lavori: 3° trimestre 2010

Considerato inoltre:

- che all’interno Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2009-2010 è ricompreso l’intervento di “Ville e Parchi Storici: Villa Rossi” con i valori di seguito elencati:

VILLE E PARCHI STORICI: Villa Rossi

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005)

- Tipologia 05– Restauro
- Categoria A0511 – Beni Culturali
- Stima del costo del Programma:
 Anno 2008 € 540.000,00 nel seguente modo:
 € 540.000,00 Fondi vincolati;
 Anno 2009 € 1.170.000,00 nel seguente modo:
 € 1.170.000,00 Fondi vincolati;

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005)

- Responsabile del Procedimento: Ing. Giovanni Gaggero
- Finalità: VAB – Valorizzazione beni vincolati
- Conformità:
 - Urbanistica SI
 - Ambientale SI
- Importo dell’annualità 2008 € 540.000,00
- Importo totale dell’intervento: € 1.710.000,00
- Priorità: 1
- Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità
- Tempi di esecuzione:
 - Inizio lavori: 2° trimestre 2009

▪ Fine lavori: 1° trimestre 2011

- che il suddetto intervento, che ricomprende sia la riqualificazione del parco che la riqualificazione della Villa, è finanziato con i fondi delle Colomiane di cui all'accordo di programma per la ripartizione dei finanziamenti ex Legge 296/06 art. 1 comma 1302;

- che, per l'intervento di cui trattasi, sono stati avviati due distinti progetti, uno per la riqualificazione del parco mediante interventi di ricucitura e recupero dei percorsi e dell'assetto vegetazionale, e uno per il restauro della Villa;

- che, previa una rimodulazione dei fondi delle Colomiane, è possibile procedere nel corrente anno all'approvazione ed avvio delle procedure di gara per l'affidamento in appalto di un primo lotto dei lavori di riqualificazione del parco, per un importo di euro 1.060.000,00;

- che, al contempo, è opportuno rinviare ad annualità successive il restauro della Villa;

- che, in ragione di quanto sopra si rende necessario adeguare il programma triennale modificando le previsioni dei citati interventi con i valori di seguito elencati:

VILLE E PARCHI STORICI: Parco Villa Rossi- 1° lotto

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005)

- Tipologia 05– Restauro
- Categoria A0511 – Beni Culturali
- Stima del costo del Programma:
Anno 2008 € 1.060.000,00 nel seguente modo:
€ 1.060.000,00 Fondi vincolati;

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005)

- Responsabile del Procedimento: Ing. Stefano Pinasco
- Finalità: VAB – Valorizzazione beni vincolati
- Conformità:
 - Urbanistica SI
 - Ambientale SI
- Importo dell'annualità 2008 € 1.060.000,00
- Importo totale dell'intervento: € 1.060.000,00
- Priorità: 1
- Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità
- Tempi di esecuzione:
 - Inizio lavori: 2° trimestre 2009

- Fine lavori: 1° trimestre 2011

VILLE E PARCHI STORICI: Villa Rossi- 1° lotto

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005)

- Tipologia 05– Restauro
- Categoria A0511 – Beni Culturali
- Stima del costo del Programma:
Anno 2009 € 650.000,00 nel seguente modo:
€ 650.000,00 Fondi vincolati;

Considerato inoltre:

- che all'interno Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2009-2010, nelle annualità 2009 e 2010, è ricompreso l'intervento di "Ville e Parchi Storici: Villa Rosazza" con i valori di seguito elencati:

VILLE E PARCHI STORICI: Villa Rosazza

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005)

- Tipologia 05– Restauro
- Categoria A0509 – Altra Edilizia Pubblica
- Stima del costo del Programma:
Anno 2009 € 90.000,00 nel seguente modo:
€ 90.000,00 Fondi vincolati (progettazione);
Anno 2010 € 450.000,00 nel seguente modo:
€ 450.000,00 Fondi vincolati;

- che il suddetto intervento è finanziato con i fondi delle Colombiane di cui all'accordo di programma per la ripartizione dei finanziamenti ex Legge 296/06 art. 1 comma 1302;

- che, anche in relazione ad una possibile rimodulazione dei suddetti fondi, si rende necessario anticipare all'annualità 2008 i fondi già previsti nel 2009 per poter affidare la relativa progettazione;

- che, in ragione di quanto sopra, si rende necessario adeguare il programma triennale modificando le previsioni citate con i valori di seguito elencati:

VILLE E PARCHI STORICI: Villa Rosazza

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005)

- Tipologia 05– Restauro
- Categoria A0509 – Altra Edilizia Pubblica

- Stima del costo del Programma:

Anno 2008	€ 90.000,00 nel seguente modo:
	€ 90.000,00 Fondi vincolati (progettazione);
Anno 2010	€ 450.000,00 nel seguente modo:
	€ 450.000,00 Fondi vincolati;

Considerato:

- che l'intervento "Bacino torrente Sturla presso Via Mignone: sistemazione idraulica e idrogeologica" era ricompreso nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2007/2009, elenco annuale 2007, di cui alla deliberazione C.C. n. 18/2007;

- che per la durata delle procedure di acquisizione bonaria delle aree, l'intervento non ha trovato attuazione nell'anno 2007, come inizialmente previsto, senza che lo stesso sia stato riconfermato nel Programma Triennale 2008/2010, approvato con deliberazione C.C. 19/2008;

- che, in ragione dell'ottenimento bonario dell'accesso a tutte le aree necessarie per la sua attuazione, il presente intervento può trovare attuazione nel corso dell'anno corrente;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 658 del 4/10/2007 era stato approvato il progetto preliminare dell'intervento e che successivamente è stato redatto un progetto definitivo il cui costo ammonta ad euro 1.040.000,00;

- che per l'esecuzione dei lavori è necessario utilizzare parte dei fondi destinati alla sistemazione idraulica e idrogeologica di Via Induno, essendo lo stesso intervento ancora in via di definizione;

- che l'intervento di cui sopra per complessivi euro 1.040.000,00 non è ricompreso all'interno del Programma Triennale 2008/2009/2010 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12 marzo 2008 sicchè si rende necessario un suo adeguamento inserendo l'opera in argomento con i valori di seguito elencati:

BACINO TORRENTE STURLA PRESSO VIA MIGNONE:
sistemazione idraulica e idrogeologica

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005)

- Tipologia 01– Nuova costruzione
- Categoria A0104 – Marittime lacuali e fluviali
- Stima del costo del Programma:

Anno 2008	€ 1.040.000,00 nel seguente modo:
	€ 1.040.000,00 Fondi di bilancio

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005)

- Responsabile del Procedimento: Ing. Aldo Murchio
- Finalità: MIS – Miglioramento e incremento di servizio
- Conformità:
 - Urbanistica SI
 - Ambientale SI
- Importo dell'annualità 2008 € 1.040.000,00
- Importo totale dell'intervento: € 1.040.000,00
- Priorità: 1
- Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità
- Tempi di esecuzione:
 - Inizio lavori: 2° trimestre 2009
 - Fine lavori: 1° trimestre 2011

Considerato inoltre:

- che la Regione Liguria, con Deliberazione di Giunta Regionale del 14.3.2008 n. 258, ha emanato un bando per la presentazione di progetti finalizzati alla creazione di nuovi posti nei servizi per la prima infanzia;

- che il Comune di Genova ha partecipato con la presentazione di sette progetti per un aumento complessivo dell'offerta pari a 146 posti;

- che con deliberazione della Giunta Regionale n.682 del 13/6/2008 è stato assegnato al Comune di Genova un finanziamento pari ad euro 1.022.000,00 per i progetti presentati;

- che parte del suddetto finanziamento è previsto che venga utilizzato per l'esecuzione di lavori all'interno delle seguenti strutture e tramite unico appalto per un importo complessivo di euro 424.000,00:

- Centro Bambini Villa Stalder
- Asilo Nido Fiumara
- Asilo Nido Girasole

- che detto intervento non è ricompreso all'interno del Programma Triennale 2008/2009/2010 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12 marzo 2008 sicchè si rende necessario un suo adeguamento inserendo l'opera in argomento con i valori di seguito elencati:

INTERVENTI DIFFUSI SU STRUTTURE PER LA PRIMA INFANZIA

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005)

- Tipologia 09– Ampliamento
- Categoria A0508 - Edilizia sociale e scolastica

- Stima del costo del Programma:
 Anno 2008 € 424.000,00 nel seguente modo:
 € 424.000,00 Fondi di bilancio;

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005)

- Responsabile del Procedimento: Arch. Natale Merlo
- Finalità: MIS – Miglioramento e incremento di servizio
- Conformità:
 - Urbanistica SI
 - Ambientale SI
- Importo dell'annualità 2008 € 424.000,00
- Importo totale dell'intervento: € 424.000,00
- Priorità: 1
- Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità
- Tempi di esecuzione:
 - Inizio lavori: 2 trimestre 2009
 - Fine lavori: 3° trimestre 2010

Considerato infine:

- che all'interno Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2009-2010 è ricompreso l'intervento di "Palazzo Albini Via Garibaldi: lavori di ammodernamento/adeguamento normativo agli impianti elevatori" con i valori di seguito elencati:

PALAZZO ALBINI VIA GARIBALDI: LAVORI DI AMMODERNAMENTO/ADEGUAMENTO NORMATIVO AGLI IMPIANTI ELEVATORI

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005)

- Tipologia 07– Manutenzione straordinaria
- Categoria A0509 – Altra edilizia pubblica
- Stima del costo del Programma:
 Anno 2008 € 473.000,00 nel seguente modo:
 € 473.000,00 Fondi di bilancio;

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005)

- Responsabile del Procedimento: Ing. Roberto Innocentini
- Finalità: ADN – Adeguamento normativo
- Conformità:
 - Urbanistica SI
 - Ambientale SI
- Importo dell'annualità 2008 € 473.000,00
- Importo totale dell'intervento: € 473.000,00
- Priorità: 1
- Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità
- Tempi di esecuzione:

- Inizio lavori: 1° trimestre 2009
- Fine lavori: 1° trimestre 2010

- che nel corso della progettazione esecutiva degli interventi si è valutata la necessità di procedere alla integrale sostituzione del gruppo di ascensori Tursi/Albini ed alla parziale sostituzione di componenti necessari per quanto riguarda le colonne est ed ovest di ascensori a servizio di palazzo Albini;

- che gli interventi di integrale sostituzione, che saranno affidati in appalto mediante procedura ristretta semplificata sulla base del progetto esecutivo approvato con provvedimento dirigenziale 2008/115.22.0/61, ammontano ad euro 226.689,00;

- che i restanti interventi di parziale sostituzione dei componenti necessari rientrano, per loro natura e tipologia, all'interno del vigente Contratto di Servizio Comune/A.S.TER S.p.A. come implementazione degli interventi già programmati con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 24/4/2008;

- che per le ragioni sopra esposte, occorre adeguare il Programma Triennale 2008-2009-2010 modificando, con i valori di seguito elencati, le previsioni per gli interventi manutentori diffusi per l'anno 2008 mediante i quali si concretizza la parte in conto capitale del servizio pubblico che la società A.S.Ter. S.p.A è chiamata ad erogare in forza del contratto di servizio in essere:

INTERVENTI DIFFUSI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DEL CONTRATTO DI SERVIZIO COMUNE / A.S.TER.:

impianti di illuminazione pubblica e tecnologici ANNO 2008 (compreso parziale sostituzione di componenti degli ascensori nelle colonne est ed ovest di palazzo Albini)

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005)

- Tipologia 07 – Manutenzione straordinaria
- Categoria A01 01 – Stradali
- Stima del costo del Programma: € 6.431.519,00
 - Anno 2008 € 5.714.008,00 fondi “mutuo”
 - Anno 2008 € 246.311,00 fondi di “bilancio”
 - Anno 2008 € 471.200,00 fondi “altro”
 -

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005)

- Responsabile del Procedimento: Ing. Pinasco Stefano
- Finalità: MIS – Miglioramento e incremento di servizio
- Conformità:
 - Urbanistica SI
 - Ambientale SI
- Importo dell'annualità 2008 € 6.431.519,00
- Importo totale dell'intervento: € 6.431.519,00
- Priorità: 1

- Stato della progettazione approvata: Stima sommaria dei costi
- Tempi di esecuzione:
 - Inizio lavori: 1° trimestre 2008
 - Fine lavori: 1° trimestre 2009
 -

- che, al contempo, è necessario ridurre le previsioni per l'intervento di seguito elencato:

PALAZZO ALBINI VIA GARIBALDI: LAVORI DI AMMODERNAMENTO/ADEGUAMENTO NORMATIVO AGLI IMPIANTI ELEVATORI

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005)

- Tipologia 07– Manutenzione straordinaria
- Categoria A0509 – Altra edilizia pubblica
- Stima del costo del Programma:

Anno 2008	€ 226.689,00 nel seguente modo:
	€ 226.689,00 Fondi di bilancio;

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005)

- Responsabile del Procedimento: Ing. Roberto Innocentini
- Finalità: ADN – Adeguamento normativo
- Conformità:
 - Urbanistica SI
 - Ambientale SI
- Importo dell'annualità 2008 € 226.689,00
- Importo totale dell'intervento: € 226.689,00
- Priorità: 1
- Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità
- Tempi di esecuzione:
 - Inizio lavori: 1° trimestre 2009
 - Fine lavori: 1° trimestre 2010

- che all'interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2009-2010, ed in particolare nell'annualità 2008, è ricompreso il seguente intervento:

VALORIZZAZIONE LUOGHI COLOMBIANI: PONTE MONUMENTALE DI VIA XX SETTEMBRE

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005)

- Tipologia 07 – Manutenzione straordinaria
- Categoria A0101 – Stradali
- Stima del costo del Programma:

Anno 2008	€ 1.000.000,00 nel seguente modo:
	€ 1.000.000,00 Fondi vincolati;

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005)

- Responsabile del Procedimento: Ing. Roberto Innocentini
- Finalità: CPA – Conservazione del patrimonio
- Conformità:
 - Urbanistica SI
 - Ambientale SI
- Importo dell'annualità 2008 € 1.000.000,00
- Importo totale dell'intervento: € 1.000.000,00
- Priorità: 1
- Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità
- Tempi di esecuzione:
 - Inizio lavori: 1° trimestre 2009
 - Fine lavori: 2° trimestre 2010

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 382 del 24 ottobre 2008 sono state approvate le ipotesi di rimodulazione del Programma degli interventi finanziati con i residui delle opere cosiddette “Colombiane”;

- che dette ipotesi recepiscono l'accordo in corso di perfezionamento con il “Consorzio Via Giulia e Piccapietra”, nell'ambito del quale è previsto venga ricompreso anche l'intervento in questione con il conseguente recupero di un milione di euro di finanziamenti “Colombiani” che potranno essere così utilizzati per altri interventi;

- che, in ragione di quanto sopra si rende necessario stralciare dal Programma Triennale 2008-2010 l'intervento in argomento.

Ritenuto:

- che le variazioni in argomento al Programma Triennale 2008-2009-2010, adottato con la citata deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12 marzo 2008, non sono da intendersi come integrazioni di carattere sostanziale e pertanto, anche in considerazione dell'interpretazione data dall'Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici con determinazione n. 2 del 14 febbraio 2002, non è necessario adempiere alle misure di pubblicità previste dalla vigente normativa;

- che la pubblicità del presente adeguamento è assolta, ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti del 9 giugno 2005, attraverso la pubblicazione del presente provvedimento e l'aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito internet predisposto dalla Regione Liguria.

Visto il vigente regolamento di contabilità.

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, rilasciato ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Visto gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnico e contabile del presente provvedimento espressi dal responsabile del Servizio competente, l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legittimità sottoscritto dal Segretario Generale.

La Giunta
P R O P O N E
al Consiglio Comunale

- 1) di adeguare, con i valori e le previsioni indicati in premessa, il programma triennale 2008-2009-2010 dei lavori pubblici, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13 marzo 2008, per i seguenti interventi:
 - Ex Edificio Scolastico "Costa" a Rivarolo In Via Cambiaso, 139: ristrutturazione e riqualificazione per attività sociali per minori e fasce deboli;
 - Scuola Elementare Fabrizi, Via Fabrizi 51: realizzazione nuovo corpo di fabbrica per ampliamento refettorio;
 - Ville e Parchi Storici: Parco Villa Rossi – 1° lotto;
 - Ville e Parchi Storici: Villa Rossi – 1° lotto;
 - Ville e Parchi Storici: Villa Rosazza
 - Bacino torrente Sturla presso Via Mignone: sistemazione idraulica e idrogeologica
 - Interventi diffusi su strutture per la prima infanzia;
 - Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del Contratto di Servizio Comune / A.S.Ter.: impianti di illuminazione pubblica e tecnologici ANNO 2008
 - Palazzo Albini Via Garibaldi: lavori di ammodernamento/adeguamento normativo agli impianti elevatori;
 - Valorizzazione dei Luoghi Colombiani: Ponte Monumentale di Via XX Settembre.
- 2) di variare i documenti previsionali e programmatici 2008 – 2009 - 2010 approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13 marzo 2008, al fine di recepire le modifiche sopra citate, come risultanti dall'allegato A al presente provvedimenti;
- 3) di dare mandato alla Direzione Servizi Tecnici e alla Direzione Risorse Finanziarie, per quanto di competenza.

Al momento della votazione sono presenti i consiglieri: Balleari, Basso, Bernabò Brea, Campora, Cecconi, Centanaro, Costa, De Benedictis, Della Bianca, Gagliardi, Garbarino, Grillo G., Murolo, Piana, Pizio, Praticò, Viazzi, Anzalone, Biggi, Bruni, Bruno, Cappello, Cortesi, Cozzio, Dallorto, Danovaro, Delpino, Farellò, Frega, Grillo L., Guastavino, Guerello, Ivaldi, Jester, Lecce, Malatesta, Nacini, Pasero, Porcile, Proto, Scialfa, Tassistro, in numero di 42.

La votazione, fatta mediante l'utilizzo del sistema elettronico di rilevazione dei voti e con l'assistenza dei consiglieri Balleari, Frega, Pasero, dà il seguente risultato:

Presenti in aula	n.	42	
Votanti	n.	42	
Voti favorevoli	n.	25	
Voti contrari	n.	17	(F.I.; GRUPPO MISTO; LISTA BIASOTTI; A.N.; L.N.L.)
Astenuti	n.	==	

Visto l'esito della votazione, il Presidente dichiara approvata dal Consiglio la proposta della Giunta.

Il Presidente

Il Vice Segretario Generale

La presente deliberazione viene posta in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni a far data dal **2 dicembre 2008** ai sensi dell'art. 124 - comma 1- del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

E' divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - T.U.D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il giorno 13/12/2008.



E' parte integrante della proposta di Deliberazione n. 00529/2008 cod. uff. 115

OGGETTO: 2° ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2008-2009-2010 DEI LAVORI PUBBLICI ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 12 MARZO 2008.
5^ NOTA DI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2008-2010

PARERE TECNICO (Art 49 C. 1 D.Lgs. 267/2000)	
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. Data 21/10/2008	IL DIRETTORE RESPONSABILE Walter Rupalti
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 C. 5 D.Lgs. 267/2000)	
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, attesto che non necessita di copertura finanziaria. La stessa verrà rilasciata sui provvedimenti di spesa. Data 21/10/2008	IL DIRETTORE RISORSE FINANZIARIE giovanna santi
PARERE REGOLARITA' CONTABILE (Art . 49 C. 1 D.Lgs. 267/2000)	
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, fermo restando il limite di indebitamento fissato dall'Amministrazione. Data 21/10/2008	IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA Stefania Villa IL VICE SEGRETARIO GENERALE
PARERE DI LEGITTIMITA' DEL SEGRETARIO GENERALE (Provvedimento Sindaco 300/2007)	
Visto, esprimo parere favorevole sulla legittimità. Il Segretario Generale Supplente Data 23/10/2008	

IL SEGRETARIO GENERALE
giuseppe pellegrini